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Förslag till beslut
Socialnämnden noterar informationen.

Sammanfattning av ärendet
Sedan 2015 är Ekerö kommun huvudman för HVB-hemmen Bergsvillan och 
Bredablick för ensamkommande barn och ungdomar på Sundsgården på Färingsö. 
Den 31 oktober utförde Inspektionen för Vård och Omsorg (IVO) inspektion av de 
båda hemmen. 

Ekerö kommun inväntar nu resultaten av inspektionen. Då avtalet med Attendo IOF, 
som sköter den dagliga driften löper ut i början av 2017 och inspektionsprotokollet 
inte kommer hinnas behandlas av Socialnämnden innan avtalet löpt ut vill 
Socialkontoret delge erfarenheterna av arbetet som bedrivits tillsammans med 
Attendo IOF på Sundsgårdens båda HVB-hem.

Beslutsunderlag
Tjänsteutlåtande socialkontoret, 2016-11-04

Ärendet
Sedan 2015 är Ekerö kommun huvudman för HVB-hemmen Bergsvillan och 
Bredablick för ensamkommande barn och ungdomar på Sundsgården på Färingsö. 
För utförandet av uppdraget har Socialnämnden tecknat ett tilläggsavtal till befintligt 
avtal om stöd och omsorg till ensamkommande barn och ungdomar med Attendo 
IOF. 

Attendo IOF ansvarar för den dagliga driften, är ansvarig för personalen och sköter 
det löpande stödet, medan Ekerö kommun står som huvudman för verksamheten och 
har huvudansvaret för de ungdomar som placerats på de båda boendena.

I respektive boende bor 11 ungdomar.



Tjänsteutlåtande
2016-11-04

IVO:s inspektion
Verksamheten på de båda boendena står under tillsynsansvar av IVO, som ska utöva 
inspektion av verksamheten minst en gång per år. Vid den aktuella tillsynen 31 
oktober tittade IVO på bl a personal, kompetens, lokaler, rutiner, barnens delaktighet 
i verksamheten samt synpunkts- och klagomålshantering. IVO har genomfört 
intervjuer med föreståndare samt personal på de båda hemmen. Vidare har IVO 
erbjudit att träffa barnen som bor på respektive hem för enskilda intervjuer om 
barnen så önskar.

Inför inspektionen har socialkontoret varit i kontakt med ansvariga inspektörer från 
IVO gällande risker som uppmärksammats i verksamheten, då särskilt relaterat till 
ungdomar som upplever psykisk ohälsa och som i vissa fall har mediciner ordinerade 
från psykiatrin. Eftersom landstinget ansvarar för hemsjukvården inom detta område 
har Ekerö kommun inget ansvar eller uppdrag relaterat till hälso- och sjukvård på 
HVB för ensamkommande barn och ungdomar. 

Dock har kommunen ansvaret för de placerade ungdomarna hälsa och mående, samt 
att verksamheten kan bedrivas under fungerande former. Socialkontorets 
erfarenheter och synpunkter kring detta har delgivits IVO inför inspektionen och 
arbete pågår nu för att uppmärksamma ansvariga verksamheter och beslutsfattare i 
Stockholms läns landsting på det Ekerö upplever som brister i hanteringen av 
målgruppens psykiska mående. 

Resultaten av inspektionen kommer IVO att tillställa verksamheten och Ekerö 
kommun. Resultatet kommer även delges Socialnämnden.

Socialkontorets erfarenheter av verksamheten på Sundsgården
Socialkontoret har i uppföljningsplanen för 2016 i uppdrag att följa upp 
verksamheten på Sundsgården hösten 2016 och rapportera resultatet till 
Socialnämnden. Eftersom IVO delgav kommunen att inspektion skulle göras under 
samma tidsperiod bedömde kontoret att resultatet från IVO:s inspektion med fördel 
kan kompletteras av kontoret för att på så sätt ge en heltäckande bild till nämnden. 

Då det är osäkert om resultatet från inspektionen kommer bli klart till 
Socialnämndens sammanträde i december och då avtalet med Attendo löper ut innan 
första sammanträdet i februari vill socialkontoret nu delge några av erfarenheterna 
kring verksamheten som bedrivits sen 2015.
 
Uppstarten av de båda boendena på Sundsgården skedde i snabb takt under 
senhösten 2015 när bristen på boenden för ensamkommande var akut. 
Nödvändigheten att ordna egna boendeplatser i kommunen var stor. 

Attendo IOF uppdrogs att starta upp de båda boendena, Bredablick och Bergsvillan 
med 22 platser under oktober och i början av december 2015 och alla platser var 
belagda redan från start.

Sedan start har det under året periodvis varit svårt att rekrytera personal med rätt 
kompetens och/eller lämplighet. Dels har detta berott på det rådande läget vad gäller 
ett allt större antal boenden som öppnat upp i landet vilket resulterat i att det varit 
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och i vissa fall fortfarande är, brist på personal. Dels har det geografiska läget, d v s 
boendenas placering, försvårat rekrytering. Kommunikationer till och från 
arbetsplatsen är bristfällig och olika rullande arbetstider kräver i vissa fall att den 
anställde har tillgång till bil till och från arbetet.

Socialkontoret erfar att psykisk ohälsa är till viss del mera utbredd bland 
ungdomarna boende på Sundsgården i jämförelse med övriga ensamkommande 
ungdomar som Ekerö kommun har ansvar för. Kontorets bedömning är att de långa 
asylprocesserna är en bidragande faktor. 

Majoriteten av de ungdomar som kommunen tog emot och som placerades på 
Sundsgården inom en snäv period om bara några veckor väntar fortfarande, ett år 
senare, på att få starta sin asylprocess. Tidsperioden för mottagandet av dessa 
ungdomar, mitten av oktober till början av december är under den period Sverige tog 
emot allra flest ensamkommande och detta har inneburit att merparten av dessa 
ungdomar har längst väntetid på att få sin asylansökan prövad.

Ovissheten och kunskapen om att ett ökande antal asylsökande ungdomar får avslag 
påverkar de ungdomar som befinner sig på Ekerö. Situationen med ungdomarnas 
psykiska mående ställer stora krav på utföraren och påverkar personalgruppen. Vid 
enstaka tillfällen har Ekerö kommun bistått med extrapersonal för att förstärka 
bemanningen när ungdomar mått sämre.

Socialtjänsten bedömer som helhet att Attendo IOF med det uppdrag de har och de 
förutsättningar som varit sedan hösten 2015 uppfyller de krav som beställaren har på 
tjänsten. Socialkontoret har ett nära samarbete med utföraren och samverkan genom 
kontinuerliga möten har fungerat väl.

Sammantaget ligger dessa erfarenheter till grund för socialkontorets planering den 
fortsatta planeringen för verksamheten på Sundsgården.

Arbete pågår internt inom kommunen gällande Sundsgårdens framtida användning 
och för att anpassa befintlig HVB-verksamhet till ny lagstiftning på området samt de 
aviserade förändringarna av det statliga ersättningssystemet för ensamkommande 
barn och unga. Målsättningen är att nuvarande verksamhet kan börja anpassas till 
den förändrade omvärlden och läget i Ekerö kommuns nuvarande uppdrag på 
området i samband med att avtalet med Attendo IOF löper ut.

Beslutet expedieras till
Socialkontoret

Lena Burman Johansson Inger Norin
Socialchef Enhetschef Integration

Daniel Liljekvist
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